No.000.00006

唧 6宁 省 财 政 厅
辽宁省工业和信息化厅文件

辽宁省发展和改革委员会

辽财经规 E2021〕 5号

关于印发 《数字辽宁智造强省专项

资金管理办法 (试行 )》 的通知

各市及沈抚示范区财政局、工业和信息化主管部门、发展改革部

门:

现将 《数字辽宁智造强省专项资金管理办法 (试行 )》 印发给

你们,请遵照执行。

抄送:省科技厅、省委军民融合办、省互联网技术支撑中心
抄送厅内:税政法规处

件公开

野

唯

辽宁省财政厅办公室 2021年 8月 10日 印发

附件

咖l l1          ●“) △ o 9             |9| |ll,t‘ !|‘ li l"|讪 |

数字辽宁智造强省专项资金
管理办法 (试行 )

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《中共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府

办公厅关于印发 〈辽宁省改造升级
′
老字号
”
专项行动计划

(202卜2023年 )(I.0版 )〉等 3个文件的通知》(辽委办发E202I〕

4号 )、 《数字辽宁发展规划 (1.0版 )》 (辽政发 (2020〕 27号 )

要求,根据 《预算法》《辽宁省省级财政专项资金管理办法》 (辽

政办发 (2017〕 13号 )等有关规定,特制定本办法。

第二条 本办法所称数字辽宁智造强省专项资金 (以下简称
“专项资金

”)是指省财政预算安排,支持促进数字技术创新、智

造强省建设方面专项资金。

第三条 专项资金安排和使用主要遵循以下原则:
(一 )聚焦重点,精准发力。着力解决 “老字号”“原字号

”

“新字号
”
重点领域堵点、难点问题;数字技木创新应用。

(二 )择优立项,结果导向。省市县三级联动,建立健全项

目储备库,谋划高质量项目。向前期工作准备充分、项目储备数

量多质量高、工作成效显著地区倾斜,择优扶持重点项目。

(三 )创新方式,引 导撬动。采取先建后补、以奖代补.贷

款贴息、保险费补贴、揭榜挂帅等方式,发挥财政资金杠杆撬动

作用,吸引金融资本和社会资本投入,激发各类市场主体活力。

第四条 专项资金安排及项目组织实施由各级财政、工业和
信息化、发展改革等部门按照工作职责分工落实。

(一 )省财政厅负责筹措专项资金,根据省工业和信息化厅、

省发展改革委等部门提出的专项资金分配方案下达资金指标,组

织开展预算绩效管理,指导各市加强资金监管等工作。

(二 )省工业和信息化厅、省发展改革委会同省直相关部门

制定并发布年度项目指南,组织各市申报并审核下达项目计划 ,

提出专项资金分配方案。编制绩效目标并开展绩效监控、评价等。

指导各市做好项目储备、开展项目实施等工作。

(三 )市 、县 (市、区 )相 关部门结合本部门工作职责.加

强前期准备,做好项目规划,建立项目储备库;组织项目实施 ,

推进项目建设、加强资金监管;整合相关资金,与 省专项资金统

筹使用,合力做好支持数字辽宁建设及结构调整 “三篇大文章”。

第二章 专项资金支持领域及内容

第五条 专项资金支持重点领域 :
(一 )改造升级 “老字号”。聚焦智能化、数字化、绿色化 ,

提升装备制造业研发、设计、制造及系统集成的智能化水平1促

进装备制造业向智能、绿色、高端、服务方向转型升级,加快辽

宁制造呻恨宁智造销|蹄潲.铲。     i|||{il||imill|||||Ⅱ |li||ol|i    |阳“||

(二 )深度开发
“
原字号
”。聚焦规模化、精细化、高级化 l

以节能低碳为导向i培育发展特色产业集群,提升产业链供应链

现代化水平,支持发展精细化工产业,推进冶全产业精深加工 .

提高产品附加值。

(三 )培育壮大
“
新字号
”
。聚焦新动能、新模式、新业态,

打造创新发展产业生态,推进高技术制造业加快发展,推动新一

代信息技术与制造业融合发展,谋划未来产业超前发展,夯实数

字基础设施。

(四 )推动数字技术创新应用。支持建设数字经济领域重点

公共平台、创新中心等。支持数字化融合应用示范项目。支持举

办发挥引领牵动作用的数字经济创新创业活动。

第六条 专项资金支持主要内容:
(一 )企业技术改造。鼓励支持采用新技术、新工艺、新设

备、新材料对现有设施、工艺条件及生产服务等进行改造提升,

推动企业实施高端化、智能化、绿色化改造,发展服务型制造 ,

淘汰落后产能,实现技术进步、提高生产效率、促进安全生产。

支持农业数字化、智能化、工厂化,促进工业与农业融合发展。

(二 )企业创新发展。支持提升企业技术创新能力,支持产

学研用融合及产业化试点示范项目,鼓励企业应用先进质量管理

方法,支持企业开展知识产权运用。支持首台 (套 ),首批 (次 )、

首版 (次 )产 品应用。支持工业设计发展、军民协同创新的平台

建设、成果转化、服务应用项目。支持管理创新、推广精益管理。

(三 )工业数字化发展。加快工业互联网网络、平台、安全

体系建设,促进新一代信息技术与制造业深度融合。支持工业互

联网标识解析体系建设、企业开展两化融合管理体系建设,智 能

化新产品规模化生产、工业互联网平台等企业发展。支持企业参

与工信部工业互联网、智能制造项目建设、试点示范、解决方案

等活动,开展数字化转型智能化改造诊断服务。

(四 )培育优质企业。鼓励专精特新项目,支持中小企业公

共服务体系建设,培育
“
小升规、规升巨

”
企业,支持企业参与

“
创

客中国
”
创新创业大赛,奖励获评国家单项冠军企业 (产 品 )单位。

支持品牌推广。

(五 )工业绿色低碳发展。支持推进工业节能降碳,提升能

效水平。提高资源利用效率,推进工业固废、再生资源、水资源

高效利用,推进再制造。壮大绿色低碳产业,发展节能环保产业、

提升绿色服务能力。支持绿色低碳综合示范创建和清洁能源利用 ;

支持能源+工业互联网建设,支持虚拟电厂、电储能、电力安全稳

定运行能力提升。

(六 )数字技术融合发展。支持建设数字经济领域重点公共

平台、创新中心等。支持具有典型示范和引领带动作用的基于数

字技术的数字经济应用示范项目,包括智慧农业、数字商务、智

慧城市、智慧校园、智慧医院、智慧健康养老、智慧金融、智慧

交通、智慧物流、智慧旅游、数字文化等项目。支持举办规模较

大、示范ψ呦作用强、洲明书好哟数字经济煳噼眈l|业l蚶动,支持一‖ihl||||

批数字技术融合应用优秀创新产品。

(七 )省委、省政府确定的与数字辽宁智造强方面相关的重

大展会、规划、研讨等重要活动。

第七条 专项资金的支持主体为具有独立法人资格,资产、

征信及经营状况良好,具有承担项目实施的资金、技术和应用落

地等能力的企事业单位,以及承担项目任务的政府机关、团队和

个人。鼓励工业企业与大专院校、科研院所等有关单位组成联合

体共同实施项目,培育形成多方联合共同推进数字辽宁智造强省

的产业生态。

第八条 专项资金支持项目应符合国家和地方产业政策,严

格限制高耗能、高污染、高排放以及产能过剩类项目。

第三章 专项资金支持方式

第九条 专项资金采取直接补助、先建后补、以奖代补、贷
款贴息、保险保费补贴、揭榜挂帅及政府购买服务等支持方式 ,

根据企业及项目实际情况,可采取单一或组合方式支持。在符合

国家和省政策规定的前提下,对有突出贡献的团队及个人给子奖励。

(一 )采取直接补助、先建后补、以奖代补方武的,可根据

项目实施进度,按照不超过财政补助资金额度的 50%提前拨付,

事后清算,多退少补;单个项目补助额一般不超过支持环节 (不

含企业并购重组、征地等支出 )总投资额的 30%,补助额一般不

超过 l()(X)万 元。

(二 )采取贷款贴息资金补助方式的,对企业实施技术改造

实际获得金融机构贷款额进行贴息,贴息率不超过同期中国人民

银行发布的一年期贷款市场报价利率 (LPR),单个项目贴息额不

超过 500万元,贴息期限一般不超过 2年。

(三 )采取保险费补贴方式的,按照 《辽宁省首台 (套 )重

大技术装备保险费补贴资金管理办法 (试行 )》 等有关规定,对符

合补贴条件的首台 (套 )、 首批 (次 )、 首版 (次 )产 品应用发生

的保险费子以补贴。

(四 )采取揭榜挂帅方式的,主要解决制约企业数字化转型

的痛点堵点等
“
卡脖子
”
技术难题,征集并经专家论证后公布揭

榜挂帅项目清单,项 目总投资不得低于 IOC)0万元、实施期限不超

过 2年 ,按照不低于项目投资额的 30%给子揭榜方资金奖励,奖

励一般不超过 500万元。

(五 )采取政府购买服务方式的,按照政府购买服务相关管

理制度执行。对符合政府采购条件的,按照政府采购有关规定执

行。

(六 )为 国家集成电路等重点领域配套。国家要求地方安排

配套资金的项目,按照国家实际拨付资金及规定配套比例安排资

金;国家没有配套要求,对在行业技术进步和产业结构优化升级

方面有较大作用,具备成果转化条件及产业化应用前景的项目,

原则~L腑照国家实哂椰
|讹

邢卩资金 I:lL妍槲蹄田iti|桶 |阝艮
一般不超确 |四川|||

20()0万 元 .

第四章 专项资金分配、使用及管理

第十条 资金分配采取项目法安排,实行自下而上申报.自

上而下择优确定项目。支持项目实行清单化管理,各级各相关部

门按照工作职责,建立工作台账,细化、量化项目内容、明确分

工,结合工作实际进行动态调整。

第十一条  第六条中 (一 )至 (五 )条 ,资金分配及项目管
理由省工业和信息化厅牵头负责,第 (六 )项资金分配及项目管

理由省发展改革委牵头负责,第 (七 )项资金分配及项目管理按

照职责分工由相关部门负责。

第十二条 省工业和信息化厅、省发展改革委按照职责分工

会同省直相关部门制定年度项目指南,明确年度支持重点方向、

申报条件、评审程序等,指导各市组织项目申报。

第十三条 各市应做好项目前期规划、建立和完善项目库 ,

并结合本地区情况实行动态调整。按照省下发的项目指南1组织

本地区企事业单位申报项目并进行审核,将审核通过的项目及资

金申报计划,按照部门职责分工分别报省工业和信息化厅、省发

展改革委及省财政厅。项目申报单位和企业对申报项目的真实性

负责。不得将同一项目、同一内容重复申报或多头申报。

第十四条 省工业和信息化厅、省发展改革委分别组织相关

专家或委托第三方机构对各市申报项目开展评审,确定拟支持项

目。除涉密项目外,原则上通过互联网等媒介向社会公示,公示

期为5天。对公示无异议的项目,按程序下达项目计划和绩效目

标。省财政厅下达资金指标。

第十五条 各市收到省下达的项目计划及资金指标后,要及

时分解任务计划,建立责任分工,明确完成时限,组织项目实施 ^

做好相关材料存档备查。

第十六条 专项资金按照预算管理及国库集中支付等有关规

定管理,专款专用。严禁用于修建楼堂馆所、行政事业单位基本

支出、购置交通工具和通讯设备、弥补财政预算支出缺口和其他

与专项资金支持事项不直接相关的支出。

第十七条 各市要加快预算执行,提高资金使用效益。结转
结余资金,按照省财政厅 《关于修订省财政收回存量资金管理暂

行办法的通知》(辽财预 〔2020〕 3I9号 )等有关规定执行。

第十八条 对不符合法律、行政法规等有关规定,政策到期
或者调整,实施成效差的项目,财政资金应当及时按程序退出。

第五章 绩效和监督管理

第十九条 各级财政、工业和信息化、发展改革等部门以及

专项资金使用单位1应按照 家和省绩效管理有关规定,实施专

项资匀瀹i过程预算铺潲常蒂|9做好绩效俪i俪黼潮黼耦效评价“自鹇lil
市相关部门组织开展绩效自

l评 ,每年 3月 底之前将上年度绩效自

评报告报省直相关部门。

第二十条 省财政厅会同省工业和信息化厅、省发展改革委
等省直部门适时组织开展专项资金重点绩效评价,可根据需要邀

请专家、中介机构等第三方参与评价。对监督和绩效评价中发现

的项目实施严重迟缓、资金长期滞留等问题及时反馈,并将视情

况采取通报、约谈、调减补助资金等措施。

第二十一条 任何单位及个人不得截留、挤占和挪用专项资
金。对于违反国家法律、行政法规和有关规定的单位和个人,有

关部门应当及时制止和纠正,并严格按照 《中华人民共和国预算

法》《中华人民共和国监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等

子以处理。构成犯罪的,依法追究刑事责任。

第二十二条 本办法由省财政厅、省工业和信息化厅、省发
展改革委按职责分工负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起施行。如遇政策变化,将

适时做出调整。各级各相关部门可根据本办法,结合本地区实际

研究具体落实措施。《辽宁省首台 (套 )重 大技术装备保险费补贴

l()

第六章 附 则

资金管理办法 (试行 )>》 (辽财经规 E2020〕 5号 )中 内容与本

办法不符的按照本办法执行;省财政厅、省工业和信息化厅印发

的《辽宁省工业互联网创新发展专项资金管理办法 (试行 )>》 (辽

财经规 〔2020〕 7号 )同 时废止。

ll